

भारत सरकार
योजना मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1633
दिनांक 13.12.2023 को उत्तर देने के लिए

मिशन "उत्कर्ष"

1633. श्रीमती रंजीता कोली:
श्री सुमेधानन्द सरस्वती:
डॉ. मनोज राजोरिया:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मिशन उत्कर्ष के प्रारंभ होने की तारीख सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यह किन-किन उद्देश्यों को पूरा करना चाहता है;
- (ख) मिशन उत्कर्ष के अंतर्गत पहचान किए गए जिलों का ब्यौरा क्या है और इन जिलों के लिए चयन मानदंड क्या हैं और उनकी पहचान के प्रमुख संकेतक कौन-कौन से हैं;
- (ग) उक्त योजना के अंतर्गत राजस्थान के कितने जिलों को शामिल किया गया है; और
- (घ) राजस्थान राज्य में कितनी धनराशि का निवेश किया गया है और कार्यान्वयन प्रक्रिया की अब तक की प्रगति रिपोर्ट क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;
राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं
राज्यमंत्री कारपोरेट कार्य मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

- (क) जनवरी, 2022 में प्रधानमंत्री ने मिशन उत्कर्ष के लिए मार्ग प्रशस्त करने हेतु जन संपर्कता वाले सभी मंत्रालयों/विभागों को पिछड़े जिलों की पहचान करने का निर्देश दिया ताकि उनके संबंधित क्षेत्रों का उत्थान हो सके।

मिशन उत्कर्ष के तहत 15 केंद्रीय मंत्रालय/विभाग इन पिछड़े जिलों को राज्य और राष्ट्रीय औसत तक पहुंचाने के लिए मिशन मोड पर कार्य कर रहे हैं।

- (ख) मंत्रालयों ने पिछड़े जिलों की पहचान संबंधित प्रमुख संकेतकों में उनके प्रदर्शन के आधार पर की है। इस कार्यक्रम के तहत निगरानी किए जा रहे संकेतकों की सूची **अनुलग्नक I** में दी गई है।

मिशन उत्कर्ष के तहत पहचान किए गए जिलों का मंत्रालय-वार ब्यौरा **अनुलग्नक II** में दिया गया है। सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय, उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय,

जनजातीय कार्य मंत्रालय और पर्यटन मंत्रालय जैसे चार मंत्रालयों/विभागों ने जिलों के अंतर्गत कुछ ऐसे विशिष्ट क्षेत्रों की पहचान की है जो अपनी भौगोलिक या जनसांख्यिकीय प्राथमिकताओं के अनुरूप हैं।

- (ग) मिशन उत्कर्ष के अंतर्गत शामिल किए गए राजस्थान के जिलों का विवरण **अनुलग्नक III** में दिया गया है।
- (घ) प्रत्येक मंत्रालय के पास इन चयनित जिलों/क्षेत्रों के उत्थान के लिए मौजूदा स्कीमों के माध्यम से उनका अपना वित्तपोषण तंत्र है। मिशन उत्कर्ष मंत्रालयों और विभागों को केपीआई के अनुसार अपेक्षाकृत कम प्रदर्शन करने वाले जिलों को प्राथमिकता देने हेतु एक संरचित दृष्टिकोण प्रदान करता है और इस प्रकार इन जिलों में संबंधित स्कीमों के कार्यान्वयन पर अधिक ध्यान केंद्रित किया जा सकता है। इससे राजस्थान के जिलों सहित सभी जिलों का विकास संभव होगा।

मिशन "उत्कर्ष" के संबंध में दिनांक 13.12.2023 को श्रीमती रंजीता कोली: श्री सुमेधानन्द सरस्वती: डॉ. मनोज राजोरिया: द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1633 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

मिशन उत्कर्ष के तहत प्रमुख प्रदर्शन संकेतकों का मंत्रालय-वार ब्यौरा

क्र.सं.	मंत्रालय / विभाग	संकेतक
1	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	कुल एएनसी पंजीकरण में से चार या इससे अधिक प्रसव-पूर्व देखभाल (एएनसी) जांच की सुविधा लेने वाली गर्भवती महिलाओं का प्रतिशत
2	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	180 आईएफए टैब प्राप्त करने वाली गर्भवती महिलाओं का प्रतिशत।
3	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	कुल रिपोर्ट किए गए प्रसवों की तुलना में संस्थागत प्रसवों का प्रतिशत
4	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	कुल रिपोर्ट किए गए प्रसवों की तुलना में एसबीए प्रसवों का प्रतिशत
5	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	पूर्ण टीकाकरण कवरेज का प्रतिशत
6	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	एचबीएनसी कवरेज (%)
7	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम (आरबीएसके) के तहत जांच किए गए बच्चों का प्रतिशत (आंगनवाड़ी केंद्र, सरकारी और सरकारी सहायता प्राप्त स्कूल)
8	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	टीबी सूचकांक
9	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	एचडब्ल्यूसी में परिवर्तित सुविधाओं का प्रतिशत
10	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	आंगनवाड़ी कार्यकर्ता (एडब्ल्यूडब्ल्यू)/आंगनवाड़ी हेल्पर (एडब्ल्यूएच) के भरे हुए पदों का प्रतिशत,
11	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	प्रशिक्षित एडब्ल्यूडब्ल्यू / एडब्ल्यूएच का प्रतिशत
12	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	टेक होम राशन (टीएचआर) प्राप्त करने वाली गर्भवती महिलाओं का प्रतिशत
13	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	पूरक पोषण प्राप्त करने वाली स्तनपान कराने वाली माताओं का प्रतिशत
14	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	पूरक पोषण प्राप्त करने वाले कम वजन वाले बच्चों का प्रतिशत
15	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	पूरक पोषण प्राप्त करने वाले 5 वर्ष से कम आयु के गंभीर रूप से कुपोषित (एसएएम) बच्चों का प्रतिशत

16	स्कूली शिक्षा और साक्षरता विभाग	प्रत्येक एलपीडी में एनएएस 2021 स्तर से भाषा में कक्षा 3 में प्रवीणता स्तर प्राप्त करने वाले छात्रों के प्रतिशत में 10 अंकों की पूर्ण वृद्धि।
17	स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग	प्रत्येक एलपीडी में एनएएस 2021 स्तर से संख्यात्मकता में कक्षा 3 में प्रवीणता स्तर प्राप्त करने वाले छात्रों के प्रतिशत में 10 अंकों की पूर्ण वृद्धि।
18	स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग	एक वर्ष में की गई पहलों और उपलब्धियों की स्थिरता सुनिश्चित करना - (शिक्षक प्रशिक्षण, अभिनव शिक्षाशास्त्र, बीआरसी / सीआरसी द्वारा मजबूत ऑन-साइट समर्थन, और सभी स्कूलों में ग्रेड 1 में स्कूल तत्परता मॉड्यूल की शुरुआत के माध्यम से)
19	स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग	यह प्रदर्शित करने के लिए कि केंद्रित, लक्षित और ठोस प्रयासों के साथ कम समय में शैक्षिक प्रदर्शन में सुधार किया जा सकता है, जिसे बढ़ाया जा सकता है (इसे मापने के लिए 22 नवंबर 2022 को एक विशेष मध्यावधि उपलब्धि सर्वेक्षण (एमटीएएस) आयोजित करने के लिए)।
20	वित्तीय सेवाएं विभाग	प्रति लाख जनसंख्या पर सीएएसए
21	वित्तीय सेवाएं विभाग	प्रति लाख आबादी पर पीएमजेजेबीवाई नामांकन
22	वित्तीय सेवाएं विभाग	प्रति लाख आबादी पर पीएमएसबीवाई नामांकन
23	वित्तीय सेवाएं विभाग	प्रति लाख आबादी पर एपीवाई ग्राहक
24	वित्तीय सेवाएं विभाग	प्रति लाख जनसंख्या पर मुद्रा खाते
25	ग्रामीण विकास मंत्रालय	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एमजीआरईजीए) - आजीविका की श्रेणी में शुरू किए गए कार्य
26	ग्रामीण विकास मंत्रालय	प्रधानमंत्री आवास योजना ग्रामीण - पीएमएवाईजी के तहत स्थायी प्रतीक्षा सूची (पीडब्ल्यूएल) और आवास + दोनों में लक्षित घरों की मंजूरी और उसे पूरा करना
27	ग्रामीण विकास मंत्रालय	राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन - गहन कार्यनीति के अंतर्गत शामिल गांवों की संख्या
28	ग्रामीण विकास मंत्रालय	राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन - बढ़ावा दिए गए

		स्व-सहायता समूहों (एसएचजी) की संख्या
29	ग्रामीण विकास मंत्रालय	राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन- परिक्रामी निधि (आरएफ) प्रदान किए गए एसएचजी की संख्या
30	ग्रामीण विकास मंत्रालय	राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन - सामुदायिक निवेश निधि (सीआईएफ) प्रदान किए गए एसएचजी की संख्या
31	ग्रामीण विकास मंत्रालय	राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन कृषि-पारिस्थितिकी पद्धति अंतःक्षेपों के तहत कवर किए गए महिला किसानों की संख्या
32	ग्रामीण विकास मंत्रालय	दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना (डीडीयूजीकेवाई) - डीडीयू-जीकेवाई के तहत प्रशिक्षित युवाओं की संख्या
33	ग्रामीण विकास मंत्रालय	दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना (डीडीयूजीकेवाई) - ग्रामीण स्व-रोजगार प्रशिक्षण संस्थानों (आर-एसईटीआई) के तहत प्रशिक्षित युवाओं की संख्या
34	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	पंजीकृत कुल लाभार्थियों में से भुगतान किए गए या अपात्र (आयकर भुगतानकर्ता सहित) बनाए गए लाभार्थियों का जिला-वार कुल प्रतिशत
35	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	प्राप्त कुल स्व-पंजीकरण अनुरोधों में से लंबित स्व-पंजीकरण का जिलावार कुल प्रतिशत
36	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	लाभार्थियों के कुल नमूना आकार में से पूरे हुए 5% भौतिक सत्यापन का जिलावार कुल प्रतिशत
37	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	दलहन उत्पादकता (किग्रा/हेक्टेयर)
38	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	तिलहन उत्पादकता (किग्रा/हेक्टेयर)
39	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	फसल कटाई प्रयोग (सीसीई) का उपयोग - सीसीई के मुद्रित संचालन की तारीख और समय की रिपोर्टिंग के लिए कृषि ऐप
40	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	प्रति ब्लॉक कस्टम हायरिंग सेंटर (सीएचसी) की स्थापना
41	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	यूरिया की खपत (किग्रा/हेक्टेयर)
42	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	जैविक खेती के तहत क्षेत्र में वृद्धि (हेक्टेयर में)
43	पेयजल और स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	नल के पानी की आपूर्ति वाले ग्रामीण परिवारों का प्रतिशत

44	पेयजल और स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) प्लस घोषित किए गए गांवों का प्रतिशत
45	मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय	खुरपका और मुंहपका रोग (एफएमडी) के रोकथाम हेतु टीकाकरण किए गए गोवंशों की संख्या
46	मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय	भेड़ और बकरी के टीकाकरण की संख्या-पीपीआर
47	मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय	कृत्रिम गर्भाधान कवरेज
48	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय	जिले की अनुमानित युवा आबादी (15-29 वर्ष) के प्रति लाख पिछले चार वर्षों (2018 से) के दौरान जिले में प्रशिक्षित उम्मीदवारों की कुल संख्या
49	इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	ग्राम पंचायत स्तर पर एक सामान्य सेवा केंद्र (सीएससी) की स्थापना
50	इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	प्रधानमंत्री ग्रामीण डिजिटल साक्षरता अभियान (पीएमजीडीआईएसएचए) के तहत प्रमाणित उम्मीदवारों का कवरेज
51	दूरसंचार विभाग	पूर्ण संख्या में कवर न किए गए जनगणना गांवों के लिए मोबाइल कवरेज (मोबाइल के साथ कवर किए गए गांव का %)
52	पर्यटन मंत्रालय	पर्यटकों की संख्या - घरेलू / विदेशी [संख्या]
53	पर्यटन मंत्रालय	डिजिटल रूप से मैप किए गए पर्यटक आकर्षणों का प्रतिशत [%]- [इंटरनेट पर डिजिटल फुटप्रिंट वाले आकर्षणों की संख्या / आकर्षण की कुल संख्या]
54	पर्यटन मंत्रालय	स्वच्छ सर्वेक्षण रैंकिंग (एमओएचयूए) [स्कोर]
55	पर्यटन मंत्रालय	ऑनलाइन बुकिंग सुविधा वाली होटल इकाइयों का प्रतिशत [%]- [ऑनलाइन बुकिंग सुविधा वाले होटलों की संख्या/ होटलों की कुल संख्या]
56	पर्यटन मंत्रालय	पर्यटन उद्यमों में प्रशिक्षित कर्मचारियों* का प्रतिशत [%]- [प्रशिक्षित कर्मचारियों की संख्या / कर्मचारियों की कुल संख्या]
57	पर्यटन मंत्रालय	पर्यटन क्षेत्र में नियोजित स्थानीय लोगों का प्रतिशत [%]- [स्थानीय अधिवास वाले कर्मचारियों की संख्या/ कर्मचारियों की कुल संख्या]

58	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	बुनियादी आवास सुविधा तक पहुंच
59	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	सुरक्षित पेयजल तक पहुंच
60	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	साफ स्वच्छता सुविधाओं तक पहुंच
61	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	पर्याप्त भोजन/पोषण तक पहुंच
62	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	प्राथमिक शिक्षा तक पहुंच
63	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	एफपीएस तक पहुंच
64	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	स्वच्छ रसोई गैस तक पहुंच
65	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	आजीविका तक पहुंच और न्यूनतम मजदूरी रोजगार का आश्वासन
66	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली/टीकाकरण तक पहुंच
67	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	गांव के भीतर कनेक्टिविटी और मुख्य सड़क नेटवर्क से कनेक्टिविटी
68	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	एक सुलभ दूरी पर न्यूनतम कृषि / बागवानी बाजार सुविधा तक पहुंच
69	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	विद्युत/बिजली तक पहुंच
70	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	वित्तीय संसाधनों तक पहुंच - बैंक, ऋण आदि।
71	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	निर्णय लेने की प्रक्रिया में भागीदारी तक पहुंच
72	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	डिजिटल कनेक्टिविटी तक पहुंच
73	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	सभी चिन्हित और पात्र परिवारों को पक्का मकान उपलब्ध कराना।
74	जनजातीय कार्य मंत्रालय	प्रत्येक ग्रामीण परिवार को कार्यात्मक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) उपलब्ध कराना
75	जनजातीय कार्य मंत्रालय	घरों के साथ-साथ आंगनवाड़ियों और स्कूलों में शौचालय प्रदान करना
76	जनजातीय कार्य मंत्रालय	आंगनवाड़ी केंद्र पक्के भवन में होना सुनिश्चित करना
77	जनजातीय कार्य मंत्रालय	सभी पात्र एसटी व्यक्तियों को राशन कार्ड मिलना सुनिश्चित करना।
78	जनजातीय कार्य मंत्रालय	सार्वभौमिक पहुंच
79	जनजातीय कार्य मंत्रालय	दो वर्ष तक के बच्चों का पूर्ण टीकाकरण सुनिश्चित

		करना
80	जनजातीय कार्य मंत्रालय	गांवों में बिजली की पहुंच सुनिश्चित करना
81	जनजातीय कार्य मंत्रालय	बैंकों/डाकघरों में खाता रखने वाले इच्छुक परिवारों का प्रतिशत
82	जनजातीय कार्य मंत्रालय	क्या गांव में मोबाइल और इंटरनेट कनेक्टिविटी की सुविधा है?
83	जनजातीय कार्य मंत्रालय	दिए गए जॉब कार्ड
84	जनजातीय कार्य मंत्रालय	कवर किए गए पात्र परिवार
85	जनजातीय कार्य मंत्रालय	निकटतम मोटर योग्य सड़क से जुड़ा हुआ
86	जनजातीय कार्य मंत्रालय	कवर किए गए पात्र परिवार
87	जनजातीय कार्य मंत्रालय	ऑल-वेदर रोड के माध्यम से कनेक्टिविटी उपलब्ध कराना
88	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	सभी पात्र गैर-विद्युतीकृत घरों का विद्युतीकरण
89	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	आंगनवाड़ियों में कार्यात्मक शौचालय और स्कूलों में लड़कियों और लड़कों के लिए अलग-अलग शौचालय प्रदान करना
90	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	प्रत्येक पात्र ग्रामीण परिवार को कार्यात्मक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) उपलब्ध कराना।
91	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	सार्वभौमिक पहुँच
92	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	क्या गांव में इंटरनेट कनेक्टिविटी की सुविधा है?
93	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	(i) क्या आंगनवाड़ी है? (ii) निर्मित/किराए पर लिया गया (iii) पोषण दैनिक आधार पर प्रदान किया जाता है।
94	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	दो वर्ष तक के बच्चों के लिए सभी उपलब्ध टीकों के साथ पूर्ण टीकाकरण सुनिश्चित करना
95	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	सभी चिन्हित पात्र परिवारों को पक्का मकान उपलब्ध कराना
96	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	गैस कनेक्शन प्रदान किए गए पात्र चिन्हित और इच्छुक परिवारों का प्रतिशत
97	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	बैंकों/डाकघरों में खाता रखने वाले परिवारों का प्रतिशत
98	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	पीएमजेबीवाई प्रदान किए गए इच्छुक और पात्र व्यक्तियों का प्रतिशत पीएमएसबीवाई प्रदान किए गए इच्छुक और पात्र

		व्यक्तियों का प्रतिशत
99	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	अस्पताल में द्वितीयक और तृतीयक देखभाल के लिए पात्र प्रत्येक परिवार को स्वास्थ्य कवर प्रदान करना
100	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	पात्र युवाओं को उद्योग-प्रासंगिक कौशल प्रशिक्षण प्रदान करना
101	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	राशन कार्ड और राशन की दुकान तक पहुंच वाले परिवारों का प्रतिशत

मिशन "उत्कर्ष" के संबंध में दिनांक 13.12.2023 को श्रीमती रंजीता कोली: श्री सुमेधानन्द सरस्वती: डॉ. मनोज राजोरिया: द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1633 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

उत्कर्ष के अंतर्गत चिन्हित जिलों का मंत्रालयवार विवरण

क्रमांक	मंत्रालय	राज्य	ज़िला
1	दूरसंचार विभाग	अंडमान और निकोबार	उत्तर एवं मध्य अंडमान
2	दूरसंचार विभाग	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी
3	दूरसंचार विभाग	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम कामेंग
4	दूरसंचार विभाग	छत्तीसगढ़	सुकमा
5	दूरसंचार विभाग	हिमाचल प्रदेश	चंबा
6	दूरसंचार विभाग	लद्दाख	कारगिल
7	दूरसंचार विभाग	मध्य प्रदेश	बड़वानी
8	दूरसंचार विभाग	महाराष्ट्र	गडचिरोली
9	दूरसंचार विभाग	ओडिशा	मल्कानगिरी
10	दूरसंचार विभाग	राजस्थान	जैसलमेर
11	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	सिक्किम	उत्तरी सिक्किम
12	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	पंजाब	रूपनगर
13	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	उत्तर प्रदेश	जौनपुर
14	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	त्रिपुरा	धलाई
15	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	केरल	अल्लेप्पी
16	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	छत्तीसगढ़	बिलासपुर
17	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	ओडिशा	बालासोर
18	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	बिहार	खगरिया
19	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	हरियाणा	रेवाड़ी
20	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय	तमिलनाडु	कन्याकुमारी
21	वित्तीय सेवाएं विभाग	छत्तीसगढ़	बलरामपुर
22	वित्तीय सेवाएं विभाग	जम्मू एवं कश्मीर	बांदीपुर

23	वित्तीय सेवाएं विभाग	ओडिशा	कालाहांडी
24	वित्तीय सेवाएं विभाग	असम	कोकराझार
25	वित्तीय सेवाएं विभाग	मध्य प्रदेश	मुर्ना
26	वित्तीय सेवाएं विभाग	महाराष्ट्र	नंदुरबार
27	वित्तीय सेवाएं विभाग	उत्तर प्रदेश	संभल
28	वित्तीय सेवाएं विभाग	बिहार	सीतामढ़ी
29	वित्तीय सेवाएं विभाग	मणिपुर	तामैंगलांग
30	वित्तीय सेवाएं विभाग	तमिलनाडु	वेल्लोर
31	स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग	तेलंगाना	आदिलाबाद
32	स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग	मध्य प्रदेश	आलीराजपुर
33	स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग	अरुणाचल प्रदेश	चांगलांग
34	स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग	छत्तीसगढ़	धमतरी
35	स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग	दमन और दीव	दीव
36	स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग	पंजाब	मुक्तसर
37	स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग	ओडिशा	संबलपुर
38	स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग	उत्तर प्रदेश	शामली
39	स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग	तमिलनाडु	तिरुचिरापल्ली
40	स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग	महाराष्ट्र	यवतमाल
41	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	अरुणाचल प्रदेश	ऊपरी सुबनसिरी
42	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	अरुणाचल प्रदेश	पापुम पारे
43	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	बिहार	दरभंगा
44	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	बिहार	सुपौल
45	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	हरियाणा	नूह
46	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	जम्मू एवं कश्मीर	श्रीनगर
47	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	झारखंड	साहेबगंज
48	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	केरल	मलप्पुरम
49	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	मणिपुर	कामजोंग
50	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	मणिपुर	फिरजॉल
51	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	मेघालय	उत्तरी गारो हिल्स

52	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	मेघालय	दक्षिण पश्चिम खासी हिल्स
53	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	मिजोरम	लॉन्गत्लाई
54	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	नगालैंड	मोकोकचुंग
55	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	छत्तीसगढ़	सुकमा
56	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	ओडिशा	कालाहांडी
57	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	राजस्थान	जैसलमेर
58	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	तेलंगाना	मंचेरिअल
59	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	तेलंगाना	जयशंकर भूपालपल्ली
60	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	तेलंगाना	जनगांव
61	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	अंडमान और निकोबार	दक्षिण अंडमान
62	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	सिक्किम	उत्तर जिला
63	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	मिजोरम	हनाथियाल
64	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	मेघालय	उत्तरी गारो हिल्स
65	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	असम	धुबरी
66	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	तेलंगाना	आदिलाबाद
67	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	मध्य प्रदेश	श्योपुर
68	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	झारखंड	पश्चिमी सिंहभूम
69	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	छत्तीसगढ़	बस्तर
70	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	बिहार	मधुबनी
71	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	उत्तरप्रदेश	बदायूं
72	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	राजस्थान	धौलपुर
73	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	कर्नाटक	कोप्पल
74	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	महाराष्ट्र	गडचिरोली
75	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	छत्तीसगढ़	कोंडागांव
76	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	छत्तीसगढ़	कोरबा
77	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	छत्तीसगढ़	महासमुंद
78	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	कर्नाटक	रायचुर
79	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	कर्नाटक	यादगीर

80	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	मध्य प्रदेश	गुना
81	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	ओडिशा	बलांगीर
82	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	ओडिशा	ढेंकनाल
83	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	ओडिशा	कालाहांडी
84	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	ओडिशा	कोरापुट
85	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	ओडिशा	मल्कानगिरी
86	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	ओडिशा	नबरंगपुर
87	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	ओडिशा	नुआपाड़ा
88	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	ओडिशा	रायगढ़
89	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	राजस्थान	जैसलमेर
90	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	राजस्थान	करौली
91	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	राजस्थान	सिरोही
92	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	तेलंगाना	जयशंकर भूपालपल्ली
93	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	तेलंगाना	कुमुराम भीम आसिफाबाद
94	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	उत्तर प्रदेश	चित्रकूट
95	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	उत्तर प्रदेश	सिद्धार्थ नगर _
96	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र
97	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	सिक्किम	पश्चिम जिला
98	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	तेलंगाना	जयशंकर भूपालपल्ली
99	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	तेलंगाना	कुमुराम भीम आसिफाबाद
100	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	तेलंगाना	खम्मम
101	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	ओडिशा	जगतसिंहपुर
102	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	तमिलनाडु	रामनाथपुरम
103	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	ओडिशा	पुरी
104	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	ओडिशा	केंद्रपाड़ा
105	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	केरल	कोल्लम
106	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	ओडिशा	जाजपुर
107	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	असम	धेमाजी
108	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	बिहार	जमुई

109	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	राजस्थान	जैसलमेर
110	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	जम्मू एवं कश्मीर	रियासी
111	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	कर्नाटक	यादगीर
112	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	मध्य प्रदेश	दमोह
113	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	ओडिशा	मत्कानगिरी
114	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	सिक्किम	उत्तरी सिक्किम
115	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	तेलंगाना	आदिलाबाद
116	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	उत्तर प्रदेश	ललितपुर
117	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम
118	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	छत्तीसगढ़	बस्तर
119	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	छत्तीसगढ़	कोरबा
120	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	छत्तीसगढ़	महासमुंद्र
121	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	जम्मू एवं कश्मीर	बारामूला
122	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	जम्मू एवं कश्मीर	कुपवाड़ा
123	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	महाराष्ट्र	गडचिरोली
124	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	मणिपुर	चंदेल
125	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	राजस्थान	धौलपुर
126	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	राजस्थान	करौली
127	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	अरुणाचल प्रदेश	पक्के-केसांग
128	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	अरुणाचल प्रदेश	पूर्वी कामेंग
129	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	अरुणाचल प्रदेश	क्रा दादी
130	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	अरुणाचल प्रदेश	निचली दिबांग घाटी
131	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	अरुणाचल प्रदेश	निचला सियांग
132	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	अरुणाचल प्रदेश	पापुम पारे
133	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	अरुणाचल प्रदेश	ऊपरी सुबनसिरी
134	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम सियांग
135	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	असम	चिरांग
136	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	असम	धेमाजी
137	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	असम	दीमा हसाओ

138	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	असम	कार्बी आंगलॉग
139	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	असम	कोकराझार
140	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मणिपुर	चंदेल
141	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मणिपुर	चुराचांदपुर
142	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मणिपुर	कांगपोकपी
143	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मणिपुर	फिरजॉल
144	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मणिपुर	तामैगलांग
145	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मणिपुर	उखरूल
146	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मेघालय	पूर्वी गारो हिल्स
147	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मेघालय	पूर्वी जैंतिया हिल्स
148	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मेघालय	रि भोई
149	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मेघालय	दक्षिण गारो हिल्स
150	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मेघालय	पश्चिम खासी हिल्स
151	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मिजोरम	लॉन्गत्लाई
152	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मिजोरम	लुंगलेई
153	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मिजोरम	मामित
154	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	मिजोरम	सैहा
155	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	नागालैंड	किफायर
156	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	नागालैंड	लॉंगलेंग
157	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	नागालैंड	मोन
158	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	नागालैंड	नोकलाक (तुएनसांग)
159	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	नागालैंड	पेरेन
160	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	नागालैंड	शमतोर (तुएनसांग)
161	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	नागालैंड	वोखा
162	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	सिक्किम	ग्यालसिंग
163	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	सिक्किम	सोरेंग
164	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	त्रिपुरा	धलाई
165	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	त्रिपुरा	उत्तरी त्रिपुरा
166	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	त्रिपुरा	उनाकोटि (उत्तरी त्रिपुरा)

167	जनजातीय कार्य मंत्रालय	छत्तीसगढ	बस्तर
168	जनजातीय कार्य मंत्रालय	छत्तीसगढ	नारायणपुर
169	जनजातीय कार्य मंत्रालय	झारखंड	गुमला
170	जनजातीय कार्य मंत्रालय	झारखंड	खूंटी
171	जनजातीय कार्य मंत्रालय	मध्य प्रदेश	बड़वानी
172	जनजातीय कार्य मंत्रालय	महाराष्ट्र	नंदुरबार
173	जनजातीय कार्य मंत्रालय	मिजोरम	मामित
174	जनजातीय कार्य मंत्रालय	नगालैंड	किफायर
175	जनजातीय कार्य मंत्रालय	ओडिशा	गजपति
176	जनजातीय कार्य मंत्रालय	ओडिशा	कालाहांडी
177	कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय	जम्मू एवं कश्मीर	सांबा
178	कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय	झारखंड	गिरिडीह
179	कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय	केरल	वायनाड
180	कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय	मध्य प्रदेश	आलीराजपुर
181	कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय	महाराष्ट्र	हिंगोली
182	कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय	मेघालय	दक्षिण गारो हिल्स
183	कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय	नागालैंड	लॉंगलेंग
184	कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय	राजस्थान	जालौर
185	कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय	तमिलनाडु	कांचीपुरम
186	कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय	उत्तर प्रदेश	बहराईच
187	ग्रामीण विकास मंत्रालय	असम	कार्बी आंगलॉग
188	ग्रामीण विकास मंत्रालय	बिहार	भोजपुर
189	ग्रामीण विकास मंत्रालय	छत्तीसगढ	रायगढ़
190	ग्रामीण विकास मंत्रालय	झारखंड	जामताड़ा
191	ग्रामीण विकास मंत्रालय	मध्य प्रदेश	डिंडोरी
192	ग्रामीण विकास मंत्रालय	मेघालय	पश्चिम खासी हिल्स
193	ग्रामीण विकास मंत्रालय	ओडिशा	मयूरभंज
194	ग्रामीण विकास मंत्रालय	राजस्थान	प्रतापगढ़
195	ग्रामीण विकास मंत्रालय	तमिलनाडु	कुड्डलोर

196	ग्रामीण विकास मंत्रालय	उत्तर प्रदेश	बाँदा
197	पर्यटन मंत्रालय	उत्तराखंड	टिहरी
198	पर्यटन मंत्रालय	लद्दाख	कारगिल
199	पर्यटन मंत्रालय	झारखंड	देवगढ़
200	पर्यटन मंत्रालय	ओडिशा	गंजम
201	पर्यटन मंत्रालय	मिजोरम	सेरछिप
202	पर्यटन मंत्रालय	असम	जोरहाट
203	पर्यटन मंत्रालय	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर
204	पर्यटन मंत्रालय	केरल	कोट्टायम
205	पर्यटन मंत्रालय	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग
206	पर्यटन मंत्रालय	गुजरात	गिर-सोमनाथ
207	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	ओडिशा	नयागढ़
208	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	झारखंड	गिरिडीह
209	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	असम	दक्षिण सलमारा मनकाचर
210	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	नगालैंड	किफायर
211	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	उत्तरप्रदेश	श्रावस्ती
212	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	उत्तराखंड	उधम सिंह नगर
213	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	राजस्थान	बारां
214	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	महाराष्ट्र	गडचिरोली
215	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	छत्तीसगढ़	दंतेवाड़ा
216	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	मध्य प्रदेश	पन्ना
217	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	झारखंड	रामगढ़
218	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	बिहार	नालन्दा
219	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	ओडिशा	ढेंकनाल
220	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	हिमाचल प्रदेश	चंबा
221	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	जम्मू एवं कश्मीर	कुपवाड़ा
222	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	छत्तीसगढ़	सरगुजा
223	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	मेघालय	रि भोई
224	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	पंजाब	मोगा

225	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	राजस्थान	सिरोही
226	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	उत्तरप्रदेश	सोनभद्र

नोट: सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय, उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय और जनजातीय कार्य मंत्रालय ने ऊपर दी गई जिलों की सूची में से प्रत्येक से 75 गांवों का चयन किया है। पर्यटन मंत्रालय ने जिलों की उपर्युक्त सूची में पर्यटक स्थलों का चयन किया है।

मिशन "उत्कर्ष" के संबंध में दिनांक 13.12.2023 को श्रीमती रंजीता कोली: श्री सुमेधानन्द सरस्वती: डॉ. मनोज राजोरिया: द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1633 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

मिशन उत्कर्ष के अंतर्गत शामिल राजस्थान के जिलों का विवरण

क्रमांक	मंत्रालय	ज़िला
1	दूरसंचार विभाग	जैसलमेर
2	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	जैसलमेर
3	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	धौलपुर
4	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	जैसलमेर
5	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	करौली
6	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	सिरोही
7	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	जैसलमेर
8	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	धौलपुर
9	पशुपालन, मत्स्य पालन और डेयरी मंत्रालय	करौली
10	कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय	जालौर
11	ग्रामीण विकास मंत्रालय	प्रतापगढ़
12	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	बारां
13	पेयजल एवं स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय	सिरोही
